dicit, quod sic in leg. 1. C. si communis res pignorat. dat. fit, potest etiam confors petere, ut sibi detur pro eodem pretio, ut in leg. 55. infra eodem, & Bald. dicebat in di. leg. 2. aequum esset, ut fiscus non vendat in solidum: nisi requisito confors: qui volens dare idem pretium, debet alii praeferi, argum. leg. necesse, ff. de in diem addition. & L. 1. ff. de privileg. credit. procedit etiam ista lex, sive res sit dividua, sive individua, secundum gloss. & Doct. in di. leg. 2. & in di. leg. 1.

(8) Toda, o dar. Istud non ita reperitur de jure communi cum dicta, leges de quibus in gloss. proxima, tantum loquantur de venditione: nisi dicas, quod cum de jure communi permittitur Principi, ut habeatur in di. leg. 2. & L. bene a Zenone, & supra in ista leg. donare, vel alienare in totum a fortiori, si pro parte: sed responderetur, quod dicta L. procedunt (ut dixi) quando ignorans rem alienam Princeps donat, vel alienat: & non quando scit: hic vero sciebat esse alienam pro parte, unde est multum notanda ista lex, quia non erat sic de jure communi: sed hoc, quod dicit, debet intelligi, & limitari. Dato tamen prius bono cambio, ut in leg. 2. tit. 1. part. 2. & in leg. 3. 1. tit. 18. part. 3. & legitima causa subsistente, ut ibi secundum hoc non erit aliqua specialitas ratione communionis: & tamen ista lex, vult aliquid in hoc esse speciale favore Regis, unde forte non ita sufficiens causa sufficeret: pretium tamen semper debet solvi.

(9) Deue dar. Ex hoc verbo innuitur, quod totum pretium solvendum est fisco, & Princeps, seu fiscus partem reddit privato, quod Bart. notat in dicta leg. 1. C. de vendition. rerum fiscal. ad statuta disponentia, quod de condemnatione medietatem habeat fiscus, medietatem privatorum, quod totum debet solvi fisco, & fiscus dabit partem illi privato, L. Senatus, §. Senatus, & L. rei, §. 1. ff. de jure fisci, & hoc est utile secundum cum, quia favorabilis fiet executio, quando debet solvi fisco, quam cum privato, ut in leg. pen. & ibi Bart. C. de convic. fisci debi. lib. 10.

LEX LIIII.

Domino ratificante venditionem per alium ejus nomine factam, transit dominium in emptorem accipientem: eo autem non ratificante, si emptor habuit malam fidem, non praeribit: si bona praeribit, & vendens tenetur domino pretium restituere: etiam si nomine domini non vendidit: idem si res mortuorum penes emptorem, aut perdat, quia ratificando habebit pretium, licet suo nomine non vendatur, hoc dicit.

(1) Ha por firme. Habet ortum a notatis per Azo. C. de rebus alien. non alienan. in summa parum post princip. & adde L. 48. supra eod. & L. mater, C. de rei vendi.

(2) Ganar por tiempo. Propriet malam fidem, ut in cap. fin. & in cap. vigilanti, de prescriptioe regul. possessor. de

regul. jur. lib. 6. LL. 9. & 18. tit. 29. partita 3.

(3) En todas guisas. Sive vendidit nomine domini, sive suo, ut in leg. mater, C. de rei vendi. & in leg. 1. C. de reb. alien. non alien.

(4) Se pierde la cosa, o se muere. Idem si ejusdem rei est difficilis persecutio, ut quia ad partes longinquas est portata L. 1. in fin. ff. de exercito. Cyn. & Angel. in leg. mater, C. de rei vendi. sed cum hic permittatur in subsidium re perempta, vel praeripta habere ratam venditionem, an idem erit et contra, si tu emitit res ex pecunia mea, & tu aliter non es solvendo, an possim agere ad rem? Gloss. final. in leg. proculus, ff. de jure dotium, movet istam questionem, & vult, quod possum, quando pecunia per venit ad te ex causa lucrativa: & idem vult Paulus de Castro in di. leg. mater, ad fin. Angel. & Bald. in di. leg. mater, tenent contrarium, vide ibi per Salicet. 1. 1. quest. & certe ubi nullum aliud remedium posset competere ei, cuius pecunia res fuit empta, aequum videtur dictum gloss. & Paulus de Castro, quod & Cynus tenuit post pet. in di. leg. mater, & etiam vult ibi Alberic. Si tamen alia actio posset competere, non esset tractandum de actione negotiorum gestorum in subsidium, prout dicit ibi Salycet. an autem venditionem rei mihi debita possim habere ratam in subsidium, ut pretium consequar, text. est, quod non, & ibi notat Bart. in leg. venditor ex haereditate, ff. de haeredit. vel action. vendi.

(5) Por firme, e demandar. Adde L. fin. ff. de nego. gest. & L. mater, & ibi gloss. C. de rei vendi. & ibi vid. Angela super gloss. magna, & etiam Salyc. & vid. Paul. de Castro in leg. si cum servum, ff. si cert. petat.

(6) El precio. Quid si non vendidit, sed donavit, an re perempta, vel usucapta, si ratum habeat dominus, possit agere in subsidium ad pretium rei, videtur, quod non, cum huc lex loquatur in venditione, & gloss. in leg. 1. sed & si constant. ff. de donat. inter virum, & uxorem, dicit, quod non procederet hoc in donatione, cum ibi non detur pretium donanti, & nota etiam, quod possim habere ratam ex actionem debiti mei, licet ille, qui exegit, meo nomine non exegerit, ut possim consequi, in subsidium gloss. & ibi Bartol. in leg. ejus qui, ff. si cert. petat. & si creditor meus vendidit pignus, non habens jus distrahendi, possum habere ratum, etiam re non usucapta, vel perempta, ut agam ad pretium gloss. notab. & ibi Bald. in leg. 2. C. si venditor pigno. agatur: quia creditor vendendo, ut creditor, eo ipso gerit negotium debitoris, & licet secundus creditor, qui vendidit pignus, non possit conveniri a primot sed agere debeat hypothecaria contra emptorem, ut in leg. 1. ff. de distrah. pignor. tamen, si res sit perempta, vel praeripta, agat in subsidium ad id, quod superest ex pretio soluto debito creditoris, qui vendidit gloss. notab. & ibi Bartol. in leg. 1. ff. de distrah. pignor.

della al vendedor ; quier fuere fecha la vendida en nome del señor, o non.

Quinta Partida. Titulo V.

LEY LV.

Como la vendida, que es fecha de la cosa comun de so vno, deve valer, maguer no sea par-tida entre ellos.

D Os omnes, o mas, auiendo alguna cosa (1) comunamente de so vno, (2) dezimos, que qual-

LL.7-8.y14. tit.11. lib.5. Rec.

LEX LV.

Poteest res communis cuilibet vendi, etiam extraneo: sed pro equali pretio preterit socius si eam vult: sed non potest rei communis pars vendi extraneo intento iudicio communi dividundo, nisi de sociorum omnium voluntate, hoc dicit.

(1) Alguna cosa. Habebit ergo locum ista lex, etiam in re mobili, vel te moventi, ut in pecoribus, & servis, cum istum verbum res, sit generale, & omnia comprehendat, ut in leg. 1. in fin. ff. si certi petat. L. rei appellatio, & L. rei appellatio. ff. de verbo. signific. L. omnia, §. final. & ibi Bald. ff. de legat. 2. & in iuribus, & actionibus, L. 1. & ibi Bald. & Doctor. ff. de statu homin. & in hereditate, L. licet, C. de passis, & comprobatur hoc cum alias de iure reperitur teneri colonum, frumentum, & alios fructus, potius vendere debere domino fundi, ubi collecti sunt, quam alii extraneo, L. 1. & ibi notat Barr. & Joann. de Plat. C. de metallis, & metallis, lib. 11. ubi dicit Lucas de Penna illam legem facere pro dominis terrarum, quod coloni, & alii vasalli res eorum, quas venales habent, ut fructus, & alia, teneantur prius vendere dominis, ibique etiam dicit bonum verbum ad id, quod etiam in isto Regno videmus, tueri potius curiam Regiam (argum. illum L.) cogentem omnes facientes sal in salinis propriis ipsum sal vendere fisco: & non aliis, licet bonum foret, quod iustitia pretii melius servaretur, facit etiam L. venditor, §. si constat, & ibi Paul. de Castro ff. commun. preadio. & ratio hujus legis, quæ est æquitas, ut potius habeat consors rem communem, quam extraneo, ita militat in re mobili, sicut & in immobili, in contrarium tamen facit L. 73. in ordina. Taur. in princ. cum dicit, (si alguno vendiere parte de alguna heredad, que tiene comun con otro, &c.) & sic sentit istam legem partitæ procedere in communione immobilium tantum: & quia etiam in retractu jure proximitatis singularium tantum est cautum in immobilibus, ut in leg. 6. & 7. tit. 7. lib. 5. ordi. rega. L. 13. tit. 10. lib. 3. fo-ro. LL. hoc idem, & fuit de immobilibus tantum cautum in illa constitutione Frederici, quam citavimus, neque unquam vidi super rei mobilis communis venditæ retractum licem aliquã agitari, & fore ita in iudicio praticaretur, ut tantum ista lex procederet in immobilibus: sed de jure veteri est prima pars per istam legem indistincte, & generaliter loquentem: & quia diversa ratio militat in retractu ratione singularis: quam in retractu ratione confortaria.

(2) Comunalmente de so vno. Id est pro indiviso sunt domini talis rei, nam consors dicitur, seu intelligitur: per participationem domini, secundum Bald. in leg. dudum, in fin. C. de contrahen. empti. unde procederet hujus legis dispositio, etiam si unus ex pluribus emphyteosis habentibus rem communem pro indiviso alienaret partem suam alii, quam directo domino cuidam videlicet extraneo, requisito domino directi domini: nam & isti emphyteotæ habent utile dominium, ut in leg. 1. in gloss. fin. ff. si ager vitigra, vel empb. pe. & per Bart. in leg. 1. §. quod autem ait. ff. de superficibus, & quia etiam in retractu jure sanguinis hoc voluerunt Alber. Bald. Angel. post alios antiquos in leg. imperator. ff. de passis, dum dicunt per illum text. dominum preteriti consanguineo in retractu rei emphyteotice, & habetur in leg. 74. in ordina. Tauri. & tenet Alexand. consil. 27. incipit viso themate, colum. 2. vol. 6. & per Bald. in consil. 300. vol. 1. incipit, statuto cavetur, idemque est dicendum in feudo eadem ratione, de quo per Joan. Fab. in §. 1. post princ. inquit. de emptio. & vendit. & tenet Mithaus de Afflictis in suo tractatu protomisior in gloss. 1. incipienti tota hac lex, col. 3. & col. 11. totius

tracti. per text. in cap. 1. §. sed etiam res, per quos fiat investitura. Idemque est dicendum, si in aliqua re plures haberent communem usufructum pro indiviso: ut si unus venderet suam commoditatem alii, quam consorti, consors posset retrahere pro eodem pretio, quod satis probatur ex verbis generalibus hujus legis, maxime tenendo opinionem, quod procedat hæc lex, etiam in rebus mobilibus, unde non erit necessaria disputatio, an usufructus commu-meretur inter mobilia, vel immobilia, de qua per Bart. in leg. iusto, §. non mutat. ff. de usufruct. & per Lucam de pen-na in leg. fin. col. 2. C. de vend. rebus Civitat. lib. 11. sed quid si dominus proprietatis vendat proprietarem suam, an usufructuarius, tamquam habens partem in illa re, possit eam retrahere? Videtur, quod sic, quia usufructus pars domini est, L. cum filius, §. dominus, ff. de legat. 2. & sic contra, quia est diversum jus usufructus domini, & sic non potest dici, quod competat verba hujus legis, cum dicit, (comunalmente de so vno) ut in leg. recte dicimus, ubi gloss. ff. de verbo, signific. gloss. in leg. 4. C. de usufruct. & quia ut dicit Bald. in leg. 2. C. de commun. rerum alien. contra naturam esset, si proprietatis accederet usui usui, est enim usufructus pars domini integralis, sive legalis, non prædicativa: seu subjeçtiva, secundum Placen. cujus opin. probatur in dist. leg. recte. Si enim quis dicit usufructus fundi Titiani pertinet ad Petrum, non ex hoc inferitur, ergo Petrus est dominus ejusdem fundi, imò potius sequitur contrarium: quia dominus in proprio fundo non potest habere usufructum, vel aliam fructuat. Si tamen dicitur usufructus junctus cum proprietate facit plenum dominium, recte dicitur, & sic usufructus est pars domini integralis, & idem dicendum est in usu, & mutuo magis, licet enim secundum Bald. in dist. leg. 2. in corpore pleni domini derivetur: non tamen habet naturam proprietatis: sed est quædam forma corruptibilis, & de facili revertibilis ad proprietatem, tamquam ad materiam: & idem de aliis servitutibus est dicendum: quia portiones instar non obtinent, L. movius, §. pen. ff. de legat. 2. L. quod ad servitutes. ff. de exstion. & in dist. leg. recte dicimus, & tenet Bald. in dist. leg. 2. in fin. Si tamen plures haberent usufructum, vel usum fundi, seu habitationem domus, vel aliam servitutem, veluti pascendi pecoris in extraneo agro, vel alias, si unus venderet partem juris sui alieno, consortes illius juris, & servitutis admitterentur ad retractum, propter communionem, quam habent in illo jure, ut dixi supra maxime: quia tales servitutes adherentes rebus immobilibus judicantur immobilia bona, ut probatur in cap. 2. de rebus Ecclesie non alien. lib. 6. & in leg. fin. C. de longi tempor. prescript. & notat Anton. & Joan. de Imol. in cap. nulli. de rebus Ecclesie non alien. & cum ista nostra lex generaliter loquatur, cum dicit, alguna cosa, neque se restringat ad bona immobilia, si plures habeant actionem personalem pro fundo, & unus vendit actionem suam extraneo admitterentur consortes illius juris, & actionis ad partem consortis, ut sic possint agere personali actione ad consequendum totum fundum sibi debitum: unde non expedit investigare, an actiones judicentur inter mobilia, vel mobilia: de quo per Abb. in dist. cap. nulli. & per Bart. in leg. 1. C. si adversus transfat. & in leg. si sic legatum, §. fin. ff. de legat. 1. & per Joan. de Plat. in leg. 2. §. 1. C. quando, & quibus, 4. pars debeatur, lib. 10. & per Bald. in leg. jubemus nulli. colum. 2. & in autem hoc jus porrectum, col. fin. C. de Sacrosanct. Eccles. & in cap. 1. versic. sciendum, de feud. cognition. & de pace tenen. & ejus violat. in fin. principii. & in leg. 1. C. de prat. pignor. & in dist. leg. 1. ff. de statu homin. in utraque le-

cu.

De las vendidas, e de las compras.

tura per Declum consil. 237. col. 1. Alexan. consil. 45. col. 3. versic. 1. enim considero, & per Oldral. consil. 218. & sic cessabant, quæ in terminis istius questionis tradit Declus consil. 300. incipit, visa petitione, col. 2. versic. ulterius, & secundo, &c. Quid tamen si dominus directi domini vendat suam dominium, an habens utile dominium tamquam consors in re habeat jus retrahendi? Per istam legem videtur, quod non cum ista lex dicat (comunalmente de so vno) & utilis dominus non habet dominium communiter cum directo, sed subalternatur ista dominia: quia non potest idem dominium esse apud duos, L. si ut certo, §. si duobus, ff. commo. sunt ergo diversa dominia, ut notat Bart. in leg. si quis vi. §. differentia, ff. de acquir. posses. & ad decisionem hujus questionis facit: quia si dominus directus vult dominium suum vendere, non tenetur emphyteotam requirere, an ipse velit habere æquali pretio, sicut de contra emphyteotam teneretur. Poteit ergo dominus directus vendere cui libuerit, ut decidit notabiliter Speculator tit. de locato, §. nunc aliqua, versic. 93. licet dicat, quod de consuetudine quorundam locorum ponitur in instrumentis, ut si dominus voluerit jus suum vendere, possit emphyteota præ cæteris habere etiam pro minoris pretio decem, vel 20. solidorum: sed hoc est conventionis, non necessitatis, prout dicit Jafon in suo tractatu, de jure emphyteo. fol. 118. col. 3. versic. juxta istum text. ubi refert, & sequitur dictum Speculatoris.

Quid autem si alicui legat testator quintam partem bonorum, prout communiter accidit tota die, quod mariti legant uxoris, & demum talis legatarius emit ab herede fundum hereditarium, quem illi, qui fuit de genere, & avolengo retrahere voluit, pro tanto, juxta LL. fori, & ordinamentorum, legatarius dicit, non fore locum retractui, eo, quia ipse habet partem in re ratione legati quinti bonorum, & sic præferendus sit, ut in leg. 74. in ordina. Tauri. Dic homines de genere præferendos: eo quia in talem legatarium non transit dominium recta via, cum sit legatarius quotæ bonorum, ut est casus ut leg. si quis bonorum, ff. de legat. 1. & ibi firmat Bart. & tenent communiter Doct. licet aliud voluerit idem Bart. in leg. non amplius, §. fin. eod. tit.

Et facit hoc ad aliam questionem: maritus emit fundum constante matrimonio: deinde illi vendit cuidam extraneo: uxori ejus, vel consanguinei ejus nomine, & pro ea voluit retrahere pro tanto ex remedio hujus legis, prout dicit Doctor del Castillo in commento suo, L. in ordina. Taur. in gloss. magna, ad finem movet istam questionem, & tenet, quod sic, per quemdam motiva satis levia. In contrarium tamen videtur: quia medietas quantum, quæ applicatur uxori, intelligitur, deducto ere alieno, & sic non potest dici aliquid superlucratum, nisi ere alieno soluto, unde non potest dici, quod recta via in uxorem transferat dominium, sicut & in legato quotæ bonorum, ut in dist. leg. si quis bonorum, ff. de legat. 2. quæ fuit ejus legis fundamentalis ratio, ut tradunt Bart. & alii in dist. leg. non amplius, §. fin. & cum ante divisiones lucrorum sint resarcienda capitalia utriusque viri, scilicet, & uxoris: quæ ad matrimonium deducta sunt, quousque id fiat, non potest perpendi, quod competat uxori, seu quæ pars ex rebus emptis per maritum: & sic militat ratio dist. leg. si quis bonorum, quod autem prius deducit debeant dicta capitalia, comprobatur latè Montal. in leg. 1. tit. de las ganancias, qui est tertius in ordine, lib. 3. for. LL. in gloss. in parte de por medio, & prædicatur de consuetudine, etiam si vir de suo capitali amiserit ludens, vel in alios malos usus consumens, ut tradit Roder. Suarez in rep. dist. leg. fori, fol. 23. col. 1. veritas tamen hujus questionis pendet ex eo, an dominium acquiriturum, constans matrimonio, transeat in uxorem statim, quod maritus emit, vel aliter acquisivit, etiam si soli viro traditio facta sit, in qua questione variæ sunt opiniones, nam Petrus de Ancha, consil. 102. incipit contra dictam donationem, col. 2. tenuit in consimili statuto dominium ipso jure non transire in uxorem: sed competere actionem pro socio ad communicandum allegat, L. si quis societatem, ff. pro socio, ubi etiam, si contracta sit

societas omnium bonorum, tamen si postea socius proprio nomine aliquid acquirat, solum erit, licet competat actio socio ad communicandum, licet enim rem corporealem, quas socii omnium bonorum habent tempore contractæ societatis, in quemlibet eorum pro parte transeat dominium, & possessio, absque aliqua traditione, ut in leg. 1. in fin. cum leg. sequent. ff. pro socio, & notat Arzo. C. pro socio in summa, tamen in his, quæ postea acquiruntur, hoc non procedit, sed acquisitum taliter erit proprium illius socii, qui acquisivit, sed tenebitur ad communicandum, ut in dist. leg. si quis societatem, eadem sententiam in terminis nostræ leg. fori tenuit Doctor noster de Pala. Rub. in sua rep. cap. per vestras in rubr. col. mibi 319. ubi allegat dist. consil. Petrus de Ancha, & ponderat verbum L. fori, dum dicit habeant æqualiter ambo, quia verbum habeant, non significat ipso jure, ut notat gloss. & Doctor, in cap. si diligenti, de foro compe. & in cap. unico de sagitta, & in leg. criminali, C. de jurisd. omnium jud. & quia sola universalis societas habet istam prærogativam, ut dixi: societas vero inter virum, & uxorem non est universalis societas, sed tantum lucri, & questus, Doctor etiam de Segura in tractatu de bon. lucrati. fol. 29. col. 4. tenet eandem sententiam, nam licet in præcedenti col. dixerat dominium statim uxori acquiri per leg. 1. in fin. cum sequenti, & ibi Bald. ff. pro socio in sequenti col. dicit, vel si velimus dicere, quod uxor in contentum cum bona acquiruntur, non habet aliquod dominium, donec dissoluta sit societas per text. in leg. si quis societatem, ff. pro socio, & sic videtur potius in istam sententiam se inclinare, contrariam sententiam tenet idem Doct. de Pala. Rub. in dist. rep. in rubr. col. mibi 361. ubi dicit, quod secundum aliquos bona acquisita, constante matrimonio, eo ipso, quod ducuntur ad domum, efficiuntur communia, & dominium transit pro parte in ipsam uxorem, ut sentit gloss. reputa singularis in dist. leg. 1. §. fin. ff. pro socio, & ibi ponderat ipse ad hoc probandum verba dist. legis fori, cum dicit, habeant ambo æqualiter, quod verbum refertur, tam ad maritum, quam ad uxorem, & sic, quod fuit statim marito acquiritur dominium, sic & uxori, & post ultra eum, dict. verbum aliter ponderari, scilicet, quod istud verbum habeant, denotat executionem actus, ut est text. & ibi Doct. in ca. ex parte de sponsa, in questione illa habeo te in uxorem, &c. Rodericus Suarez in rep. dist. leg. fori, movet istam quest. fol. 23. versic. queritur ulterius, & postquam adduxit aliqua fundamenta ex prædictis, & etiam L. filii, 203. scilicet, quod presumantur a lege bona esse communia inter maritum, & uxorem, nisi aliter probet, quod sint sua, & quod si vir, & uxor pariter in domo habitant, neque aliquis eorum potest de titulo ostendere, quilibet eorum, intelligitur pro dimidia possidere, L. si duo, ff. uti possidetis, Angel. in leg. qui jure, ff. acquir. posses. & sic, quod ex quo communiter possident, satis dicitur intervenisse traditio in persona utriusque. Tandem in nullam partem inclinatur, quæstionem esse satis dubiam, & maritum cogitanda, & quod ipse non decidit eo, quod tunc habeat de facto consuleret.

Vides ergo in quest. ista quanta sit dubietas, & varietas inter Doctores nostros, vides etiam, quod nullus eorum advertit ad illud fundamentum, quod supra adduxi de dist. leg. si quis bonorum, scilicet, quod in legato quotæ bonorum propter rationem, quam dixi, non transit dominium recta via, quod fundamentum videtur præcipuum in ista materia.

Mihi vero placet opinio illa, quod in ista societate, quæ est inter virum, & uxorem, licet non sit omnium bonorum, sed tantum lucri, & questus dominium rei acquisitæ per virum constante matrimonio, statim transeat in uxorem, & primo movet per leg. 46. tit. 28. part. 3. ubi habetur, quod si societas omnium bonorum quæsiturum, & quærendorum contrahatur, quod nec dum in jam questis, sed etiam in his, quæ postea acquiruntur per quemlibet ex sociis, dominium statim transit pro parte in alterum socium, & licet illa lex loquatur, quando est contracta societas omnium bonorum, advertendum est, quod in quæ-

ren-

qualquier dellos puede vender la su parte, (3) ma-

guet la cosa non sea partida. E puedela vender (4)

rendis non movetur illa lex ex eo, quia fuit societas omnium bonorum: quia ut dixi etiam in tali societate in futuris lucris, non transit dominium in socium, qui non contraxit, ut in *dist. leg. si quis societatem*, ubi gloss. & Doct. & in *dist. leg. 1. §. fin. cod. tit.* sed quia voluit illa lex, idem juris esse in societate universalis contracta super quærendis, quale erat de jure antiquo in contracta super jam quæsitis. Cum ergo inter virum, & uxorem, sit societas universalis in quærendis, ut patet per LL. Regni, & probatur in *cap. cum societas*, ubi gloss. 27. *quæst. 2. & in cap. significavit, de donation. inter virum, & uxorem*, habebit locum in tali societate verbus, *dist. leg. 46. in fine.* Secundo moveor ex verbis *L. filii 203.* incipit: *Como quier*, ubi est scripta illa consuetudo Regni, quæ communiter est in observantia, quod bona mariti, & uxoris præsumuntur communia alio non probato, ubi fuit hæc verba: *Pero la costumbre guardada es contrario, que los bienes que ha marido, y muger que son amos de por medio, pondero verbum (sunt) quod est verbum substantivum.* & de presenti effectu, ut in *leg. bis verbis, in princ. ff. de hered. instituen.* & dicit Bald. in *tractatu schismatici in rub. C. si quis aliquem testari prohibe. col. 4.* quod istud verbum substantiam rei perfectissimè includit, neque est aliud verbum ita substantivum in mundo, sicut ius, es, est, & cum dicat de presenti *dist. leg. filii son.* non debet intelligi, quod in futurum solum matrimonio erunt *argum. L. qui adificium, & ibi Paul. de Castr. ff. de servit. urb. prædior. L. si ita, & ibi Bart. ff. de aur. & argen. lega. L. si stipulatus fuerim, §. 1.* & ibi latè Jafon. *ff. verb. obligat. L. cum stipulamur, cod. tit.* & si tale verbum fuerat in statuto, in quo consuluit Petrus de Anchar. in *dist. consil. 102.* idem dixerat, quod patet ex ejus verbis, cum dicit, nam verba statuti dicunt, quod sint communia inter ipsos, &c. sed verbum (sint) est præteritis temporis subjunctivi: & non significat ipso jure, *cap. si diligenti de foro competens.* & per Doctor. in *leg. in criminali, C. de jurisd. omni. judic.* vides ergo, quod si in statuto, de quo loquitur, fuerat istud verbum sunt, alter consulisset. Tertio hoc probatur ex *leg. 14. tit. fin. lib. 3. foro LL. ubi habetur*, quod uxor potest conveniri ad debita contracta, durante matrimonio, quod non est alio, nisi ratione lucrorum, quæ lex eidem communicavit, *L. secundum naturam ff. de regul. jur. & ex eo, quod lex ipso jure communicavit, vult, quod ipso jure teneatur ad debita, & sicut ad idem *L. 60. in ordi. Tauri*, quæ liberat mulierem ab hoc onere, ita demum, si renuntiaverit lucris habitis constante matrimonio, & sic vult, opus esse renuntiatione, ut lucra ipso jure communicata perdantur, neque obitaret, si quis diceret, quod imò ex illa *leg. 60.* probatur uxori non fuisse acquisitum dominium: quia si id esset, sola renuntiatione non perdidit dominium, ut in *leg. si quis vi. §. differentia, ff. de acquir. posses.* responderet illud de jure gentium, cum procedat in dominio acquisito de jure gentium, mediante traditione: tunc enim possessionem non dimittendo, non potest perire sola voluntate, seu renuntiatione: hic vero tractamus de dominio ipso jure communicato per legem, quod lex voluit revocabiliter acquiri, sicut dicimus in dominio, quod per legem acquiritur legatario, *L. si tibi homo. §. cum servus. ff. de legat. 1.* non obstat, quod obijciatur de *L. si quis bonorum, ff. de leg. 1.* quia diversum est in legato bonorum ab acquisitione sistorum lucrorum, cum bona intelligantur deducto ære alieno: hic non, imò ipsa uxore teneatur per parte ad ære alienum, & possit solvere capitale viri, & retinere sibi lucra, advertendum tamen est, quod licet ipso jure sibi acquiratur dominium, & possessio, non tamen acquiritur cum effectu: nisi solum matrimonio, & sic finita societate, cum matrimonio constante non sint lucra, sed debet inspicere tempus, quo dissolvitur societas, & sic tempus dissoluti matrimonii: nam de jure non potest agi ad divisionem lucrorum, nisi societate soluta, ut habetur, *ff. pro socio, per plures LL. & ita practicatur, ut & attestatur Roder. Sua-**

rez ubi supra subdens notabiliter ad decisionem quætionis principalis: de qua per dictum glossatorem, LL. Tauri, quod mulier donec solvatur matrimonium, non potest agere, neque petere aliquid ex lucris, præterim cum constante matrimonio, administratione acquiritorum, & eorum alienatio principaliter resideat in persona mariti, per *leg. de Nova. fin. tit. 4. lib. 5. ordin. regal. & per leg. filii 203.* & sic patet non esse veram decisionem dicti glossatoris, & clarior patet, quia aut maritus vendidit, & tradidit fundum, constante matrimonio acquisitum: & tunc cum sit translatum dominium in emptorem in toto fundo, non potest uxor dicere se consortem: aut tantum vendidit, & non tradidit, & cum sit præcisè obligatus ad tradendum, cum possit tradere, & alienare etiam partem uxoris, & habeat facultatem rei tradendæ, juxta notat. per gloss. in *§. pretium in fit. de empt. & vend. in verb. tradatur, & per Bart. in leg. 1. ff. de adion. empt. col. 4.* non poterit uxor volens retrahere, impedire maritum habentem a lege potestatem tradendi, & vendendi.

(3) La su parte. Ut C. de commun. verum alienatio per totum.

(4) Vender. Non est assumendum hoc verbum ita latè, quod comprehendat quancumque alienationem, prout alias habetur in *leg. statu liberi ad ceteri, §. quintus, ff. de statu liber. & dixi supra, cod. leg. 43.* sed cum non sit materia favorabilis, ut in *leg. adum, C. de contrahen. empt. restringendum est ad venditionem propriè sumptam. Unde dicebat Alber. in *dist. §. quintus*, speciale ibi esse favore libertatis, sed de proprio, & stricto vocabulo, empionis verbum non est ita largum, ut in *dist. §. dicitur, sed fructus, & ibi notat gloss.* ex quo inferat ad quætionem consimilem huic nostræ, si de statuto, vel consuetudine proximior possit retrahere rem venditam a consanguineo suo, quod procedit in venditione propriè sumpta, non in cæteris alienationibus, & in hoc refidet post Albertum, & Odofo. qui hoc tenuerunt in dispositione sua incipienti in aliqua Provincia, quam refert Joan. Andr. in *addit. ad Spec. tit. de empt. & vendit. §. nunc dicendum, 2. col. 4. in additio. super parte quemadmodum, ubi Spec. in verb. sed pone statutum est, dicit, quod tale statutum non habebit locum in datione in solutum, & idem videtur dicendum in ista leg. quod consors non admittatur ad retrahendum rem datam in solutum. Quod intellige, quando daretur in solutum à iudice, secus si ab ipsa parte secundum Alber. in *prima parte statutorum, secunda parte, q. 2. per leg. sed si pecunia, §. pignori, ff. de rebus eorum, & L. alienationes, ff. fami. hercis. L. cum fidei heredibus, ff. de fideicom. libertat.* & tene etiam Joan. de Plat. in *leg. 1. C. de fundis patrimo. lib. 11.* ubi & in datione in solutum iudicaria intelligit cessante fraude collusionis, hoc idem tenet Roman. *consil. 107. Alexand. consil. 52. col. 1.* & tradit latè Andr. Tiraq. in *tract. suo de utroque tractatu in gloss. 14. num. 8. cum sequent.* & advertit, quod datio in solutum à iudice, quæ necessaria dicitur, est quando factis subhastationis adjudicatur per iudicem creditori: si tamen alteri adjudicetur, id non est datio in solutum, sed mera venditio, *L. ordo. C. de execut. rei judic. Bald. consil. 360. volum. 1.* intelligit etiam, & limita, nisi daretur in solutum pro pecunia debita, nam tunc idem esset dicendum, quod in venditione: si vero daretur in solutum alterius speciei debite, nihil esset, quod ad venditionem pertineret, gloss. Cin. Barr. & alii in *leg. libera. C. de sentent. gloss. & ibi Bart. in leg. si quis aliam, ff. de solution. nisi tunc daretur res immobilis pro mobilis, quia per inde tunc esset, ac si daretur pro pecunia, ut latè tradit dictus Andreas, quem vid. in *dist. gloss. 14. num. 40. cum sequenti*, neque etiam procederet dispositio huius legis in permutatione, sicut neque in retractu, qui fit à proximiori, ut in *dist. leg. fori, ubi vid. gloss.* cum enim hic caveatur de redditione pretii, quod non potest habere locum in vera permutatione, ideo neque habebit locum huius legis dispositio, *L. 4. §. totiens, ff. de damn. infect. nam istud****

qualquier de los que han en ella parte, (5) o a otro estraño. (6) Pero si alguno de los que han parte en la cosa, quisieren dar tanto por ella, Partida V.

Vela di cen. 47. n. 31. X. inrea qu pag. 221. et n. 35. pag. 222.

istud verbum pretium propriè ad venditionem refertur, *L. fin. C. de prædii curia. lib. 10.* ubi Joan. de Plat. in *terminis huius quæst.* dicit, quod qui præfertur in emendo, non præfertur in permutando, quid tamen si pro re immobili daretur mobilis, vid. quæ dixi supra ead. gloss. an autem habeat locum in transfectione, si ex causa transfectionis res dimittantur penes professorem aliquo pretio recepto, vel dato à possidente? Vid. Andr. Tiraq. in *dist. tract. in dist. gloss. 14. num. 60. cum sequent.* & vid. in eadem gloss. quid in locatione ad longum tempus, num. 79. cum sequent. ubi etiam vid. plures quæstiones attinentes huic materie, & vid. Decium *consil. 282. ad fin.* de locatione ad longum tempus.

(5) Que han en ella parte. Poterit ergo vendere uni ex consortibus, licet ille minore partem habeat, ut hic patet, quia etiam ratione minime partis, quis dicitur consors, ut in *leg. 1. C. de commun. servor. manu. ubi Bal. notat, & insert ad statutum Florentinum*, quo caveatur, quod domus non possit alienari extra consortes, nam si sunt tres consortes, vel plures, etiam ei, qui habet millepartem partem, potest alienari, non obstante, quod fit alius consors habens majorem partem, quod dicit mentem tenendum, hæc enim lex privilegat consortes condominios contra extraneos, ergo non inter se, *ff. de minore L. si minor*, ubi melior est conditio convenit in privilegio paritate, in contrario tamen facit *L. fin. C. de agri. & manci. lib. 11.* ubi habetur, quod fundus patrimonialis Principis non debet vendi uni tantum colonorum suorum, sed pluribus debet vendi, ut materia seditionum tollatur: quia de natura rusticorum est cum ditantur superbiere, & se in elationem extollere, & Joan. de Plat. ibi inducit illam legem in argumentum, quod si res communis vendatur potius, debet vendi omnibus consortibus, & sociis, quam uni soli ne molestus sit aliis: Lucas tamen de Penna ibi alter intelligit illam legem, scilicet, quod si aliquis ex colonis Imperatoris vult vendere prædium suum (quod tamen est de patrimonio Principis in directo dominio) requirendi sunt alii, qui sunt de simili origine, seu jure, neque est vendendus alicui, qui suis consortibus præsumatur existere gravis, & molestus, & secundum intellectum istum non obstat, *dic. leg. sed forte*, ex illa poterit limitari ista, scilicet, quod si sit casus in quo pars rei communis vendatur alicui ex consortibus, qui possit esse aliis rixosus, & molestus, si haberet magnam partem rei, quod tunc admittantur consortes ad retractum, ac si venditum esset extraneo, ut saltem pro partibus, quas quilibet habet, concurrant in tali venditione, quod est bene norandum, & bene faciunt ea, quæ de socio quodam notantur in *leg. si convenierit, ff. pro socio.*

(6) O a otro estraño. Adde *L. falso, C. de commun. rerum alienan. & L. 1. C. commun. dividan.* valeret tamen statutum, quod non liceret vendere extraneo, nisi prius requirito consorte, ut in *leg. dudum, & ibi Salicet. C. de contrahen. empt. L. 1. & ibi Joan. de Plat. C. non licere habita. metropol. lib. 11. & Bald. in leg. prima, 1. notabili. C. commun. dividan.* licet Angel. in *dic. leg. dudum*, per illam legem dicat talia statuta esse iniqua: quia illa lex loquitur, quando statutum omnino removeret extraneos, sed talia statuta non removeret: sed disponunt prius requirito consorte, & præferri in emptione, & tale statutum valet, ut in ista leg. probatur.

(7) Tanto por ella. Sive pretium sit excessivum, & ultra iustum valorem rei, sive non: quia venditor debet conservari indemnis, *L. ad officium, C. commun. dividan. & in authent. hoc jus porreduum, C. de Sacrosanct. Eccles. L. in fundo, ff. de rei vendic.* ubi iustum pretium dicitur, quod habiturus erat possessor, & res tantum valet, quanti vendi potest, *L. si servus furivus in princ. & ibi gloss.* con-

(7) como el estraño, esse la deve aver, (8) ante ante que el estraño. E la vendida del estraño, se deve entender que puede ser fecha, ante que sean

cordantias, *ff. de conditione furiva*, & ita determinat Joannes Andreas in *addition. ad Specula. tit. de emptio. & venditio. §. nunc dicendum 2. col. 6. & 7.* & sequitur Bal. in *leg. 2. ultim. quæst. C. de rescin. vendi. & probatur in leg. fin. C. de jure emptor. & tantam pecuniam quantitatem quantum ipse ab alio accipere potest, & tenet Joan. de Imol. in *leg. qui Roma, §. eborades, ff. de verb. obligatio.* Fabia de Monte in *tractatu de emptio. & venditione, 3. quæstione principalis quæstionis 20.* & quid si res vendatur certo pretio, & donec, quod pluris est, an consors debeat reddere non tantum pretium convenum, sed & illud, quod donatum est? Dic, quod non debet attendi illa communis clausula, quæ in venditione solet apponi, & quod plus est donavit, quæ potius de consuetudine, & stilo notariorum ponitur, quam ut afferat aliquid momenti, ut dicit Angelus in *leg. 2. C. de rescindend. venditio.* si tamen alias apparet de mente vendentis, & ex affectione, & ex aliis conjecturis, quod aliquam partem iusti pretii donavit, teneatur retrahens ad illud etiam solvendum, ut pulchre hoc tradit Carolus Molinæus in *consuetudinibus Parisien. tit. 1. §. 13. in gloss. 5. quæst. 12.* & Fabian. de Monte in *suo tractatu de emptio. & vendit. dista octava quæst. principalis, 4. quæst. & Andreas Tiraq. in libro suo de utroque retractu, fol. 140. num. 11. cum sequent. in fol. 141.**

(8) Deve aver. Hoc de stricto jure communi non erat ita expressum, imò liberum erat in potestate alienantis alienare in extraneum, vel consortem: sed de æquitate consors debet præferri, si velit tantum dare, quantum alius, secundum Baldum in *dicta lege 2. C. de commun. rerum aliena. allegat. leg. necesse autem ff. de in diem additio. & L. 1. ff. de privileg. credito.* quæ tamen LL. hoc non probant in specie: & dicebat Fabian. de Monte in *suo tractatu de emptio. & vendit. referens Guillelm. de Cugno in leg. 1. ff. de privileg. credito.* quod cæteris paribus, potius tenetur quis vendere consorcio, & quod alias possit appellari, facit *L. quæcumque 2. C. de omni agro distr. lib. 11.* & dicit etiam Fabianus ubi *supra*, in *tertia quæst. principalis, quæst. 20.* refertur ista Moder. in *leg. fin. mibi, ff. de verborum obligationibus.* quia interest nostra non habere malos vicinos, ut in *leg. final. C. de passis inter empto. & venditio* & confines fundos etiam supra iustam extimationem interest nostra interdum habere, *L. si cui fundus, ff. de legatis 2.* super hoc etiam facta fuit quadam L. à Frederico Imperatore, Rege Siciliæ, quam ad litteram ponit Matthæus de Afflicis in *suo tractatu de jure protomisos*, quæ tamen non servatur in istis Regnis, neque hoc jus retractus ex vicinitate datur in isto Regno, neque aliqua lege Regni caveatur, neque etiam per LL. juris communis dictum Guillelm. fundatur in specie dicti sui, tene ergo mentem istam legem decidentem locum habere retractum ratione communione rei venditæ, & debet in isto retractu, jure communione servati omne illud, quod servari debet in retractu jure consanguinitatis, *juxta LL. fori, & ordina. de Nova, & omnia in illo retractu statuta in obligatione, & configuratione pretii, & cæteris diligentibus, & observatione terminum novem dierum, & aliis habent locum in isto retractu, ut habetur in leg. 75. in ordina. Tauri*, ubi per glossatores reperies aliquas quæstiones in materia huius legis, & Matthæum de Afflicis in dicto suo tractatu. Quid autem si extraneus, cui est res vendita, sit Clericus, vel Ecclesiæ? Dic, quod adhuc habebit locum ista lex, ut est textus notabilis, & ibi Abbas quinto notabilis in *capitulo constitutus, de in integr. restitut.* hoc enim privilegium etiam Clericis potest comprehendere, ut tradit Decius *consil. 281. ad finem.* & in propriis terminis nostræ legis tenet Alexand. *consil. 143.* incipit: *Visto statuto Mediolanensi, volum. 7.* ergo, & contra Clericos procedat huius legis dispositio. Sed quid si tu, & ego habeamus rem communem, tu vendidisti partem

sean entrados en pleyto, (9) de la parte. Ca si el pleyto fuéssé ya començado en juzyzio, para partirla, entonce non la podria vender 'al estraño, falta que fuéssé partida: fueras ende, con otorgamiento de los otros compradoros.

LEY LVI.

Del ome que por miedo, o por fuerça, compra, o vende alguna cosa, por menos del justio precio.

Por miedo, o por fuerça, comprando, o vendiendo algun ome alguna cosa, non deve va-

Camilo Leyes
lib. 6. con 1. y 2.
taou. cap. lib. 5.
Rec.
18. n. 77. 79. es
80

tuam Titio me irrequisito, postea ego vendidi partem meam Sempronio, Titio irrequisito, & celsi sibi jus, quod habebam ex forma hujus legis contra Titium, ut mihi reuenderent. Titius nunc agit contra Sempronium, qui à me emit, dicens, quod emptio sua fuit eo irrequisito, & vult habere pro eodem pretio partem, quam ego vendidi Sempronio: Sempronius vero ex jure cesso pretendit sibi competere jus retrahendi partem, quam emit Titius: quæritur quis præferatur? Quæstionem istam movet Paulus de Castro in leg. apud antiquos in fine, C. de furtis, & concludit præferendum Sempronium agentem ex jure cesso, vide ibi per eum, nota etiam, quod ex verbis hujus legis cum dicit, esse la deve aver, &c. Cum verbis superius positis, pero si alguno, &c. Comprobatur illud, quod consuluit idem Paulus de Castro consil. 227. incipit in hoc passu, volum. 1. quod & si sint plures consortes, & unus tantum petit revenditionem partis factam extraneo, quod ille solus admittitur in solidum, & non pro parte sua tantum: est enim istud jus revendiendi individuum, quia continet rem tradit, quod est individuum, L. stipulationem non dividuntur, ff. de verborum obligationibus. & notat Bartolus in leg. cui usufructus, ff. de usufructu, lega. non enim nisi in solidum petere potuisset, L. quod autem, §. fin. cum L. sequent. ff. de in rem additione. & advertit, quod extrahens rem ratione communione, vel proximitatis tenebitur refundere omnes expensas, quas fecit in re, is à quo retrahitur, vid. per Alber. loquentem in casu cum jure proximitatis retrahitur in leg. intra utiæ. §. 1. ff. de minor. & ibi quid si proreftetur, quod non faciat tales expensas.

(9) Pleyto. Id est, si sit contestata, ut in leg. 1. in fin. C. commun. dividum: à qua ista lex sumpta est.

L X LVI.

Rescinditur venditio, si fuit facta per vim, vel metum, nec verè probato, nec etiam valent accessoria ad firmitatem posita, etiam juramento firmata. Item rescinditur, si fuit deceptus ultra dimidiam justii pretii: nisi ad verum pretium reducat, vel nisi res sit perditâ, vel deteriorata, aut per majorem xliiii. annis juramento firmata: si tamen fuit deceptus minor xliiii. annorum, etiam si juret, rescinditur contractus, hoc dicit.

(1) Desfacha. Adde L. 1. C. de rescind. vend. & L. si vi, vel metu, & L. si per vim, C. de his, que vi. metusve caus. sunt, & dicit desfacha, quia contractus tenet, licet rescindatur per actionem, quod metus causa, ut not. gloss. in dist. leg. 1.

(2) Atal. Id est talis, qui caderet in constantem virum, & qualis sit iste, declaratur bene in leg. 7. tit. pen. part. 7.

(3) Principal, non vale. Adde L. non dubium, C. de legib. & L. cum principalis, ff. de reg. jur. & L. Scius, & Augerius, ff. ad leg. falcid. in eo tamen, quod hic dicitur de juramento, intellige petita absolute, ut dixi in fin. tit. 1. part. 3. & per Innoc. in cap. venerabilem, de election. & in cap. ad aures, quod metus caus. & per Paul. de Castro in authent. sacramenta puerum, col. 1. in fin. C. si adversus vendi.

(4) Menos de la meytad. Adde L. 2. & L. si voluntate, C. de rescind. vend. & cap. cum dilecti, & c. cum causa de

ler; ante dezimos, que deve ser desfacha (1) la compra, si fuer prouado, & ser la fuerça, o el miedo fue atal, (2) que lo ouo de fazer maguer le pessafe. E como quier que la vendida fuéssé fecha por jura, o por peño, o por fiadura, o por pena, que fuéssé y puesta, non deve valer. Ca despues que la vendida, o la compra, que es el principal, non vale, (3) non deve valer las otras cosas que fuéssén puestas por razon della. Otrofi dezimos, que se puede desfazer la vendida, que fue fecha por menos de la meytad (4) del derecho precio, que pudiera valer en la razon que la fi-

empt. & vend. & L. 4. tit. 7. lib. 5. ordi. rega. quæ extendit dispositionem hujus legis, & illius ad contractum locationis, & permutationis, & ad alios similes, & si interveniat publica subhastatio, & restringit terminum petendi usque ad quadriennium à die contractus, adde Spec. tit. de emptio. & vendit. §. nunc dicendum est, col. 4. & in tit. de locato. §. nunc aliqua, versic. 90. ubi est quid in feudi, vel emphyteosis concessione, & habet etiam locum ista lex, secundum Alber. in dist. leg. 2. in ordinatione in solutum, & habetur in leg. si quos, C. cod. tit. quod limita, ut in causa L. 5. tit. 7. L. 5. ordina. rega. vide Bald. in leg. ordo, in fin. 1. col. C. de execution. rei judic. habet etiam locum in contractibus innominatis, gloss. in leg. si olei, C. loca. & in contractibus stricti juris, tam per viam exceptionis, quam actionis: secundum Alber. Bald. & Salic. in dist. leg. 2. & in transacione vide per gloss. L. Lucius, §. fin. & ibi Bart. ff. ad Trebel. quid tamen in deceptioe extimationis rei data in dotem, vid. L. 16. tit. 11. part. 4. & quæ ibi dixi. Habet etiam locum in nimia constitutione dotis, secundum gloss. in leg. si ex causa, §. in dotis, ff. de minor. & tunc non debet concludi in libello alternative, videlicet, vel quod dos reducat ad justam mensuram, vel quod ex toto discedatur à contractu dotis: sed tantum, quod dos reducat ad justam mensuram, secundum Bald. novel. in tractat. de dote, fol. 20. col. 1. versic. & hoc erit quadragesimum secundum privilegium, an autem remedium hujus legis habeat locum, si interveniat ista deceptio in permutatione beneficiorum, Calderinus voluit, quod sic in tit. de rerum permutatione, consil. 4. incipit duo Canonici. Decius tamen consil. 210. viso puncto ad finem, 2. col. intelligit dictum Calderini, quin ex tali permutatione, Ecclesia fuisset decepta ultra dimidiam justæ extimationis, secus si tantum esset deceptio inter personas permutantes: nam tunc secundum eum propter solam inæqualitatem, etiam data enormi læsione, non deberet vitari permutatio, vid. ibi per eum, & quid si procurator vendit, vid. gloss. in leg. qui fundum, §. procurator, ff. pro empto. & quod not. Abb. in cap. cum causum, de empti. & vendit. versic. 2. oppono, col. 3.

Pro limitatione istius text. nota, quod non procedit, neque potest allegari ista deceptio in contractu locationis gabellarum, ut in leg. 143. in quaterno gabellarum non tamen per illam legem videtur tolli beneficium restitutionis, gloss. in leg. postquam liti, C. de pactis, & per Bald. in leg. 1. C. si adversus fiscum, quid autem si res quæ valebat 100. vendita fuit pro 10. eo pacto, ut si in pachtate non solverentur, adimpleretur justum pretium: in tunc sit locus remedio hujus legis Bald. in cap. 1. qualiter dominus proprietaria, feud. prive. dicit, quod non, quia sufficit provisio contrahentium, quæstionem etiam pulchram similem huic ponit Odofer. & refert Alberic. in dist. leg. 2. col. 4. versic. item quarit, de eo qui vendidit rem valentem 10. pro quatuor pacto apposito, ut venditor solvente dicta quatuor usque annum emptor teneatur rem sibi restituere, modo venditor non solvit dicta quatuor infra terminum nunquid eo elapso poterit uti beneficio hujus legis, & dicit leg. 2. & tenet, quod sic, quia ex pacto non videtur renuntiasse hujus legis, sicut è converso quis poterit uti speciall

fizieron. (5) E si el vendedor esto pudiere prouar, (6) puede demandar al comprador, quel cumpla, (7) sobre aquello que auia dado por ella,

tanto quanto la cosa estonce podria valer segund derecho. E si esto non quisiere hacer el comprador, deve desamparar la cosa (8) al vendedor, e

beneficio, licet remiserit jus commune, ut in leg. 1. C. de legi. bare. & licet hæc duo dicta videantur compugnare: tamen dictum Bald. prodocit ex eo, quia venditor scivit pretium conventum non esse justum, & nihilominus vendidit: in secundo vero dicto Olofredi, & Alberici non constat, quod hoc scivit. Scienti enim justum pretium, & rei vendenti viliori, non competit hoc remedium, ut notat Azo. C. de rescin. vendi. in summa, ibi scienti enim, &c. L. 1. ff. de action. empti. & regu. scienti de regul. jur. in 6. sed nonne quilibet præsumitur scire valorem rei suæ, ut in leg. quisquis, C. de rescin. vend. nunquam ergo habere poterit locum remedium hujus legis. Sed dic, quod ubi quis paulo vilius vendit, præsumitur, quod sciverit pretium rei, & ita procedit L. quisquis, ut ibi patet: sed ubi multo vilius, ita quod enormis læsio sequeretur, ignorare, præsumitur, argumento L. cum de indibito, ff. de probation. & tenet Salicet. in dist. leg. 2. in fin. post Pet. & Cin. & Nicol. de Matha, debet ergo secundum eum error. in libello narrari, licet non sit necesse probari, & nota, quod si contractus venditionis esset confirmatus per judicem, non posset agi remedio hujus leg. ut in leg. 1. & ibi Bart. & Joan. de Plat. C. de præditi. Decurio. lib. 10. & idem Plat. in leg. si quos, C. de decurio. eod. libr. quod intellige, quando deceptum fuerit cum causa cognitione, & ita exprimitur in eo, & non esset interpositum ex falsa causa, ut in leg. cum vero, §. subventum, ff. de fideicom. liber. & tradit Decius consil. 351. col. fin.

(5) En la razon que la fizieron. Adde L. si voluntate, C. de rescind. vendi. & cap. cum causa, de emptio. & vendit. gloss. in cap. cum dilecti, eod. tit. & cap. cum causam 2. & ibi gloss. de testibus, & text. in leg. non intelligitur, §. divi fratres, & ibi Bart. ff. de jure juri. Sed quid si per testes probatur, quod per annum ante res tantum valebat, nunquid per hoc illative concludatur de tempore contractus, Bald. post Jacob. de Raven. in dist. leg. 2. col. pen. dicit probari ex hoc præsumptivè: nam in brevi tempore per locum à communiter accidentibus non contingit mutatio notabilis quantitatis in stabilibus: nisi aliud probaretur: quia sæpe pro guerræ, & alias hominum passionibus in brevi tempore sunt magnæ mutationes, unde judex debet super hoc arbitrari. Albericus ibi col. 5. vult, quod imò probatio non concludat: sed debet probari de tempore contractus, opinionem tamen Jacobi tenet Cin. in authent. Sed quamvis, C. de rei uxore. action. Salicet. in dist. leg. 2. col. antepen. & satis mihi placet ita, quod hoc residet in judicis arbitrio.

(6) Pudiere prouar. Hoc qualiter probetur, ponit gloss. magn. in dist. leg. 2. in fin. C. de rescin. vend. & ibi Bart. Bald. Angel. & Salicet. & per Joan. de Plat. in leg. final. C. de præditi. rebus naviculari. lib. 11. & in brevi tempore non præsumitur mutatio valoris, vid. L. fin. tit. 25. 2. part. Bald. ubi supra col. pen. vers. pone quidam, & ad id, quod tradunt, an probetur ex instrumentis veterum venditionum, adde Bald. in leg. unica, col. final. C. de sentent. que pro eo, quod interest, & Alexand. consil. 28. col. 2. vol. 5. & fundus Civitati propinquus carius extimatur secundum Bald. in leg. si quis argentum in princ. C. de donation. & L. si qui fundum, ff. de legat. 2. & advertit bene, quod res debet extimari cum qualitatibus suis. L. 1. §. si hæres, ff. ad Trebel. L. mortis in fin. C. de donation. caus. mort. & dicit Bartol. in dist. §. si hæres, quod si caurus, quando tractatur ista materia, quod consideres personam venditoris, si erat impliciter debitis, vel si dedit hijesuiforem, vel non: ut ex hoc possis concludere, quod talis res non reperisset emptorem tantæ quantitatis, & idem dicit in similibus qualitatibus rerum, que habent augere, vel diminuerè pretium, adde etiam ea, que notantur in cap. ad nostram de empti. & vendi. & testes deponentes super valore rei: &

si non interrogentur, debent reddere rationem dicti sui Bald. in leg. fin. in fin. C. de jure domi. impetrat.

(7) Quel cumpla. Ex hac lege colligitur formam libelli, & ponit Angel. in dist. leg. 2. in fin. & vid. per Specular. tit. de emptio. & vendit. §. nunc dicendum, versic. ubi autem quis in venditione, & probatur ex ista leg. quod licet in libello non fiat mentio de beneficio rei: sed tantum agatur ad supplendum pretium, libellus tenet, & adde L. pater, ff. quod cum eo. & Bald. in dist. leg. 2. column. 9. & tene hoc menti, quia Abbas post Doctores alios voluit contrarium in cap. cum dilecti, & de emptio. & vendition. ubi vid. text. quid autem si primus emptor alienavit in alium: contra quem agatur, vide per Bald. in dist. leg. 2. column. 8. & Salicet. column. 5. & Alexand. consil. 92. volum. 1. col. 3.

(8) Desamparar la cosa. Sed an cum hoc eligat emptor, teneatur etiam fructus restituere? Videtur, quod non, cum hæc lex, & etiam L. 2. C. de rescind. vend. tantum dicant de re, & fructus, debeat lucrificare, cum eos titulo perceperit. Alberic. movet istam quæstionem, in dist. leg. 2. col. 4. & non decidit, sed remittit se ad Rofredum in titulo de actione quanto minoris, versic. item quaritur, utrum debeat restitui fundus cum fructibus, & videtur de mente Bald. in dist. leg. 2. quæst. 1. quod non veniant fructus in ista actione, quod & voluit Fabian. de Monte, S. Sabini in suo tractatu de emptio. & vendit. §. 8. quæst. principali, col. pen. versic. 8. ad finem, videtur dicendum, quod cum ista lex velit contractum istum, ubi tanta læsio, fuit deceptio intervenit reduci ad æqualitatem, quod teneatur restituere fructus pro parte pretii, in qua venditor fuit deceptus, & similiter in casu in quo potius vellet supplere justum pretium, tenebitur etiam ad interesse pretii, quod non dedit argum. eorum, quæ habentur, & notantur in leg. usuras, C. de usur. & in leg. curabit, C. de action. empti. & in leg. Julianus, §. ex vendit. ff. eod. L. 1. §. 1. & L. facta redhibitione, ff. de edili. edicto. quod bene nota in practica, facit etiam, quia quando res restituitur ex beneficio hujus legis, omnia in pristinum statum reducuntur ad instar restitutionis minoris, ut in leg. quod si minor, §. restituitur, ff. de minor. post hæc scripta habui ad manus summam Rofredi Benaventani, quem refert Alberic. qui idem tenet in effectu, scilicet, quod si eligat restituere fundum, quod restituitur cum fructibus, & recipiet pretium, quod dedit cum interesse, quod in regione frequentatur argum. ff. de usuris, L. videamus, & L. pen. ff. de verb. signific. quia secundum eum verbum restituere plenam habet significationem, etiam fructuum, & accessionum, &c. argum. leg. curabit, C. de action. empti. & dist. §. ex venditio, dist. L. Julianus ff. de action. empti. & L. emptor, ff. de rei vendit. post hæc etiam reperit Bart. Cæpio. in suo tractatu de simulatione contractuum in primo casu principali, col. fin. ubi vult contrarium, imò, quod neque de jure civili, vel canonico fructus sint restituendi rescissa venditione ex remedio, dist. leg. 2. dicens, quod non meminit se legisse jure cautum, imò, quod dist. leg. 2. videtur probare contrarium, ex quo solum probat, quod sit in electione lædentes, vel rescindere contractum, vel supplere justum pretium, & cum tenuerit ipso jure venditio: & sic emptor perceperit fructus rei: fac eos restituere non tenetur, & subdit, quod facit ad hoc, quod notat Bald. in cap. 1. de feud. dar. invicem, L. commissio, & Anton. in cap. ad nostram circa medium, ibi, sed de veniente tempore de empti. & vendit. & subdit etiam, quod in foro animæ bene credit, quod emptor teneatur restituere fructus, vel in fortem computare pro eo minoris pretio, quo ret fuerat vendita, vel distracta, tu vero tene, quod dixi etiam in foro contentioso: quia habet maximam æquitatem, & fulcitur autoritate Rofredi, & Alberici, qui transit cum eo, & vult etiam Salicet. in dist. leg. 2. num. 5. & facit optimus text. in leg. majoribus, C. commun. utriusque ju-

recebir del el precio que auia dado por ella. E por menos del derecho precio podria ser fecha la vendida, quando de la cosa que vale diez maravedis, fue fecha por menos de cinco maravedis. Otrofi dezimos, que si el comprador pudiere prouar, que dio por la compra mas de la mitad del derecho precio, que pudiera valer en aquella fazon que la compro, que puede demandar se desfaga la compra, o que baxe el precio, tanto quanto es aquello que demas dio. **E esto feria**, como si la cosa que valiesse diez maravedis, que diese por ella mas de quinze. (9) Esto, dezimos, que puede fazer, e demandar, el vendedor, o el comprador, non seyendo la cosa que se vendio, perdida, nin muerta, (10) nin mucho empeorada: ca si alguna destas cosas le acaesciese, non podria despues fazer tal demanda. Otrofi dezimos, que si el comprador, o el vendedor, jurare, quando fiziere la compra, o la vendida, que maguer la cosa valiesse mas, (11) o menos, que nunca pudiesse de-

*Contrarium
Imponit l. 7.
tit. 11. p. 1. y
Escobar de
Natioc. sup.
6. con. 3.
et Guierro
2. pract. q.
139.*

judi. & fundamenta Cezpolæ non urgent in contrarium, & ex hoc etiam inferitur, quod si emptor tempore quo rem tenuit eam hypothecavit, quod tenebitur ad interesse, vel ut rem liberet ab hypotheca, nam tenet hypotheca, ut late tradit Alber. in dist. leg. 2. col. 4. versic. item quero, post Thomam de Piperata, & Bart. in leg. si res, ff. quibus modis. fig. sol. de quo vide Bald. in dist. leg. 2. col. 7. versic. si iuxta hoc queritur, & Joan. Andr. in addition. ad Spec. in ff. de obligatione, & solutione, col. 2. & infra eod. leg. fin. ubi vid. omnino, quia illa lex non vult tenere hypothecam, adverte etiam, quod si emptor fuisset in mala fide inducendū vendentem, ut venderet minus justo pretio, tunc præcisè teneret rem restituere, neque posset supplere justum pretium, ut est text. junctâ gloss. in leg. pen. C. si vendit. fig. agatur, & per Paul. de Cast. in dist. leg. 2. in princ.

(9) **Mas de quinze.** Approbat opin. Azo. in summa, C. de rescind. vendit. & gloss. & Innoc. in cap. cum causam, de emptio, & venditio. & gloss. in dist. leg. 2. reprobat opin. R. & Cyn. in dic. leg. 2. vid. quæ dixi in leg. 16. tit. 11. part. 4.
(10) **Perdida, nin muerta.** Approbat opin. Azo. C. eod. in summa, & gloss. in dic. leg. 2. reprobat opinio Guideronis, & Bart. Brixien. qui tenuerunt periculum spectare ad emptorem, ex quo venditio fuit perfecta, & quod sic adhuc venditor possit consequi supplementum justii pretii, & tenebat etiam Alber. in dist. leg. 2. col. 3. dicens hanc esse opinionem veriore, & justiore, opinio tamen Azo. quæ hic approbat, dicit Salicet. communem in dic. leg. 2. q. 14. & q. 19. & adverte, quia gloss. & Doct. in hoc loquuntur in casu, quo venditor fuit deceptus, ista L. partitarum disponit etiã eo casu, quo emptor fuit deceptus, in quo est majus dubium ex eo, quod venditori remanet, necdum pretium justum: verum & quod excedebat à pretio justo, ita quod venditor in isto casu est in lucro, & sine damno, & videbatur æquum, quod saltem ad pretium excessivum teneretur etiam re precepta. In casu vero, quo emptor fuit deceptus, uterque remanebat in damno re precepta, unde multum nota istam leg. partitarum, idem disponentem in emptore decepto, quod in venditore.